1896 au eșit afară acei 140 inși, ducând cu ei ca suvereni și animale mișcătoare din toalele rămase de rezerviști. Eată ce lucruri se pot întâmpla în secolul al 19-lea în Ungaria civilisată. Vale a-d-e Mureș, 6 Ianuarie v. 1896.

Nicolau Todor, econom.

Invitări. Tinerimea română din Oradea-mare arangiază Concert împreună cu dans la 16/28 Ianuarie 1896 în sala cea mare a hotelului „Arborele-verde“ pentru ajutorarea tinerimii studioase din loc la care invită cu toată onoarea. Începutul precis la 7 ore seara. Prețul de intrare pentru persoană 2 fl., pentru familie 5 fl. Suprasolvirile generoase se primesc cu mulțumită la adresa cassarului George Drimba (N.-Magyar-utca) și se vor cuita pe calea publicației.

17) ear' în seara concertului la casa. Ofertele marinoase se primesc cu mulțumită și se cuitază în public. În pauza se vor presenta jocurile „Călușerul“ și „Bătuta“.

Tinerimea română din Lugoj vă invită la Petrecerea împreună cu reprezentarea teatrală și concert, care o va arangia Duminecă în 31 Decembrie 1895 (12 Ianuarie 1896) în localitățile hotelului „Concordia“. Începutul la 7¹/₂ ore seara. Prețul de intrare: pentru persoana 80 cr., pentru familie 2 fl. Venitul curat e destinat pentru fondul reuniunii rom. de cântări și muzică din Lugoj.

Invitarea la petrecerea e dans ce se va arangia Duminecă în 12 Ianuarie 1896 st. n. în sala noului hotel numit „Detunata“. Înainte de petrecere reprezentarea teatrală. („Herscu Bocegiul“ și „Rosaliile“ de V. Alexandri). După teatru se vor juca „Călușerul“ și „Bătuta“. Venitul curat e destinat pentru Reuniunea femeilor române din Abrud și giur. Comitetul arangiator.

Din public.*)

Declarațiune.

Stimată Redacțiune!

În nrul 270 din 3/15 Decembrie 1895, în cronică, sub titlu: „Apucături ovreiești“, oare-cineva din tuță strigă protopretorului cercului Sibiu următoarele:

„Nici nu ne mirăm, că dl Bența a părăsit această țeară nefericită, fiind persecutat și din partea protopretorului, din singurul motiv, că e Român“.